
 

 

 

  
 

               UNIVERSIDAD   NACIONAL    

           MICAELA  BASTIDAS   
                  DE   APURÍMAC 
                         

  

         RECTORADO 
 

RESOLUCIÓN N° 199-2025-R-UNAMBA 

                                                                                                     
  Abancay, 15 de abril del 2025. 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Oficina de Secretaria General                                                                                                   
secretariageneral@unamba.edu.pe 

Av. Garcilaso de la Vega s/n – Tamburco–Abancay-Apurímac 
 

VISTO: 
 

El expediente administrativo con registro N° 670-SG., sobre la solicitud de aprobación del Presupuesto Analítico de 
Personal (PAP) 2025; contenido en la Carta N° 1053-2025-DIGA-UNAMBA de la Dirección General de Administración; 
Carta N° 332-2025-U-RRHH-UNAMBA de la Unidad de Recursos Humanos; Oficio N° 2074-2025-EF/53.06 de la 
Dirección General de Gestión Fiscal de los Recursos Humanos; Informe N° 0138-2025-EF/53.06 de la Dirección de 
Técnica y de Registro de Información; y, 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, de conformidad con el cuarto párrafo del Artículo 18° de la Constitución Política del Perú, las universidades 
gozan de autonomía en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico, y se rigen por 
sus propios Estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes, norma constitucional concordante con el artículo 
8° de la Ley N° 30220, Ley Universitaria, que dispone que el Estado reconoce la autonomía universitaria que se ejerce 
conforme lo dispuesto en la Constitución, la ley N° 30220 y demás normatividad aplicable; 
 

Que, conforme señala el artículo 62° de la Ley Universitaria, la Ley N° 30220, son atribuciones y ámbito funcional del 
Rector, entre otras, lo dispuesto en el numeral 62,2, “Dirigir la actividad académica de la universidad y su gestión 
administrativa, económica y financiera”, norma que es concordante con el inciso b) del Artículo 31° del Estatuto; 
 

Que, por Resolución del Consejo Directivo N° 021-2020-SUNEDU/CD de la Superintendencia Nacional de Educación 
Superior Universitaria – SUNEDU, de fecha 04 de febrero de 2020, se Otorga la Licencia Institucional a la Universidad 
Nacional Micaela Bastidas de Apurímac, para ofrecer el servicio educativo superior universitario en su sede y filiales 
que en conjunto representan seis (6) locales, ubicados en el departamento de Apurímac, conforme a la Tabla N° 05, 
del Informe Técnico, de Licenciamiento N° 008-2020-SUNEDU-02-12- del 27 de enero del 2020, con una vigencia de 
seis (6) años, computados a partir de la notificación de la presente Resolución; 
 

Que, mediante Resolución N° 035-2024-CEU-UNAMBA del Comité Electoral Universitario, de fecha 15 de julio del 
2024, se Proclama a las nuevas Autoridades de la UNAMBA, y como Rector de la Universidad Nacional Micaela 
Bastidas de Apurímac al Dr. Wilber Jiménez Mendoza, a partir del 01 de agosto del 2024 hasta el 31 de julio del 2029; 
 

Que, el Art. 374 del Estatuto Universitario, establece que: “Excepcionalmente, la autoridad universitaria puede tomar 
decisiones con cargo a dar cuenta a su respectivo órgano de gobierno en la siguiente sesión, bajo responsabilidad”; 
 

Que, mediante Resolución Directoral N° 0008-2025-EF/53.01 de fecha 20 de febrero de 2025, aprueba la Directiva 
N° 0006-2025-EF/53.01 de fecha 21 de febrero del 2025, “Lineamientos para la formulación, aprobación y modificación 
del Presupuesto Analítico de Personal en las entidades del Sector Público del Gobierno Nacional y Gobiernos 
Regionales”, y deroga la Resolución Directoral N° 0003-2024-EF/53.01, que aprueba la Directiva N° 0002-2024-
EF/53.01; y establece en el Artículo 16°.- Aprobación del PAP, numeral 16.1 indica que una vez notificada la opinión 
favorable de la DGGFRH a través del Módulo PAP, la entidad del Sector Público tiene un plazo no mayor de diez (10) 
días hábiles para aprobar el PAP mediante acto administrativo emitido por el Titular del Pliego, o a quien éste delegue 
expresamente dicha función, asimismo, establece en el numeral 16.2 indica el acto administrativo que aprueba el 
PAP, incluye como anexos los formatos descargados del Módulo PAP que fueron materia de opinión favorable por la 
DGGFRH; 
 

Que, ccontinuando con lo estipulado por la Directiva N° 0006-2025-EF/53.01, en el Artículo 17°.- Publicación del PAP, 
señala que, el PAP aprobado es publicado en la sede digital de la entidad del Sector Público, conjuntamente con el 



 

 

 

  
 

               UNIVERSIDAD   NACIONAL    

           MICAELA  BASTIDAS   
                  DE   APURÍMAC 
                         

  

         RECTORADO 
 

RESOLUCIÓN N° 199-2025-R-UNAMBA 

                                                                                                     
  Abancay, 15 de abril del 2025. 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Oficina de Secretaria General                                                                                                   
secretariageneral@unamba.edu.pe 

Av. Garcilaso de la Vega s/n – Tamburco–Abancay-Apurímac 
 

acto administrativo que lo aprueba, en un plazo no mayor a cinco (5) días hábiles después de su aprobación, bajo 
responsabilidad del Titular de la Entidad; 
 
Que, mediante Oficio N° 045-2025-R-UNAMBA del Despacho Rectoral, se remite a la dirección General de Gestión 
Fiscal de los Recursos Humanos del Ministerio de Economía y Finanzas, la propuesta del Presupuesto Analítico de 
Personal (PAP) 2025, sobre la solicitud de opinión favorable a la DGGFRH, en referencia a la Resolución Directoral 
N° 0008-2025-EF/53.01, Directiva N° 0006-2025-EF/53.01 – Lineamientos para la Formulación, Aprobación, Registro 
y Modificación del Presupuesto Analítico de Personal (PAP) en las entidades del Sector Publico; 
 

Que, mediante Informe N° 0138-2025-EF/53.06 la Directora de la Dirección Técnica y de Registro de Información 
(DTRI en adelante), remite a la Dirección General de Gestión Fiscal de los Recursos Humanos (DGGFRH en adelante) 
del Ministerio de Economía y Finanzas, el informe acerca de la solicitud de opinión favorable a la propuesta de 
Presupuesto Analítico de Personal (PAP) 2025, solicitado mediante Oficio N° 045-2025-R-UNAMBA; y, que de 
acuerdo a sus competencias, aprueba los lineamientos para la formulación, aprobación, registro y modificación del 
PAP de cada entidad del Sector Público, así como brindar la opinión favorable sobre el PAP de cada entidad del sector 
público,  previo a su aprobación. A su vez, La dirección de Técnica y de Registro de Información, es el órgano de línea 
de la DGGFRH, que tiene la función de emitir dicha opinión; y, de acuerdo al pedido de la Universidad Nacional Micaela 
Bastidas de Apurímac, la DTRI verifica que si cumple con remitir los requisitos señalados líneas atrás, y se aprecia 
que las plazas consideradas en la mencionada propuesta PAP guardan relación con los cargos del Cuadro de 
Asignación de Personal Provisional de la UNAMBA, y los conceptos de ingreso se encuentran conforme a la normativa 
vigente; 
 

Que, como se señala en el párrafo anterior, la DTRI realiza la consulta a la Dirección General de Presupuesto Público 
(DGPP), acerca de, si la UNAMBA cuenta con el crédito presupuestario suficiente para proceder con la atención de la 
solicitud; quien en atención a la consulta, manifiesta lo siguiente: “En tal sentido, se aprecia que el costo anual de la 
propuesta del “Presupuesto Analítico de Personal 2025” de la Unidad Ejecutora 001-1092 Universidad Nacional 
Micaela Bastidas de Apurímac, no excede al PIM 2025 de las partidas de gasto señaladas en el Cuadro N° 1. 
Asimismo, de acuerdo con el detalle del Cuadro N° 2 la citada Unidad Ejecutora cuenta con el crédito presupuestario 
suficiente para el financiamiento del “Presupuesto Analítico de Personal 2025”, para el periodo de febrero a diciembre 
2025, con cargo a la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios”; y, en respuesta, en el marco de las competencias 
de la Dirección de Técnica y de Registro de Información, concluye otorgando la  OPINIÓN FAVORABLE respecto a 
la propuesta de Presupuesto Analítico de Personal para el año fiscal 2025 presentado por la Universidad Nacional 
Micaela Bastidas de Apurímac, cuyo costo total anual y proyectado se detalla en el Anexo “Cuadro de Costos” adjunto 
al presente; 
 

Que, mediante Oficio N° 2074-2025-EF/53.06 la Dirección General de Gestión Fiscal de los Recursos Humanos del 
Ministerio de Economía y Finanzas, remite al Rector de la UNAMBA; sobre la solicitud de opinión favorable a la 
propuesta de Presupuesto Analítico de Personal (PAP) 2025 de la UNAMBA, en merito al Informe N° 0138-2025-
EF/53.06, elaborado por la Dirección de Técnica y de Registro de información, en el cual se emite la opinión favorable 
respecto al PAP 2025 de la UNAMBA;   
 

Que, mediante Carta N° 1053-2025-DIGA-UNAMBA el Director General de Administración, solicita al Rector, la 
aprobación mediante acto resolutivo del Presupuesto Analítico de Personal (PAP) 2025, conforme a lo dispuesto en 
el numeral 13.3 del Artículo 13° de la Directiva N° 0006-2025-EF/53.01, aprobado con Resolución Directoral N° 0008-
2025-EF/5.01, en atención a la Carta N° 332-2025-U-RRHH-UNAMBA de la Unidad de Recursos Humanos; 
 



 

 

 

  
 

               UNIVERSIDAD   NACIONAL    

           MICAELA  BASTIDAS   
                  DE   APURÍMAC 
                         

  

         RECTORADO 
 

RESOLUCIÓN N° 199-2025-R-UNAMBA 

                                                                                                     
  Abancay, 15 de abril del 2025. 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Oficina de Secretaria General                                                                                                   
secretariageneral@unamba.edu.pe 

Av. Garcilaso de la Vega s/n – Tamburco–Abancay-Apurímac 
 

Que, el Rector de la UNAMBA, mediante proveído, deriva la documentación a la Oficina de Secretaría General, para 
que proceda a emitir el acto resolutivo respectivo; 
 

Que, en uso de las atribuciones y autonomía universitaria conferidas por la Constitución Política del Estado, Ley 
Universitaria, Ley N° 30220, el Estatuto Universitario; Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General, aprobado con Decreto Supremo N° 004-2019-JUS; la Resolución N° 035-2024-
CEU-UNAMBA del Comité Electoral Universitario de fecha 15 de julio del 2024, que Declara, Proclama y Designa al 
Rector Electo a partir del 01 de agosto del 2024 hasta el 31 de julio del 2029; el Rector de la Universidad Nacional 
Micaela Bastidas de Apurímac; 
 

RESUELVE:  
 

ARTÍCULO PRIMERO. – APROBAR con cargo a dar cuenta al Consejo Universitario, el PRESUPUESTO ANALÍTICO 
DE PERSONAL (PAP) 2025 de la Universidad Nacional Micaela Bastidas de Apurímac; que en anexo de trece 
(13) folios, forma parte del presente expediente. 
 

ARTÍCULO SEGUNDO. – DISPONER a la Dirección General de Administración, Unidad de Recursos Humanos, y 
responsables de las áreas involucradas, adopten según sus competencias, las acciones que se deriven de la presente. 
 

ARTÍCULO TERCERO. – DISPONER su publicación a la Oficina de Tecnologías de la Información y al responsable 
de Transparencia Institucional, como a la Oficina de Comunicación e Imagen Institucional, en la página web, 
www.unamba.edu.pe. 
 
                                                                                           REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE y ARCHÍVESE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Distribución:  
Rectorado 
VRAC 
VRIN 
DIGA 
OPP 
OAJ 
OCI 
RR.HH. 
OTI/Transparencia 
Cc. Secretaria General 
Archivo  
 
LCG. 




























